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Blåvinge Foto: Rolf Harbom  © Naturskyddsföreningen 

I Runby växer Grön sköldmossa (Buxbaumia viridis) i ett skyddsvärt skogsområde där kommu-
nen har försökt att lämna förhandsbesked om bygglov.  Mossan är fridlyst och Sverige har ett 
särskilt ansvar enligt EU:s habitatdirektiv att skydda och hålla kvar livskraftiga bestånd av bl. a. 
denna art. Vi tycker att skogen  ska skyddas — inte bebyggas. Foto: Niklas Johansson.  



Vardagen verkar stundom instängd, ned-
stängd och något nedstämd. I kommunen 
är det neddragning av satsningar på mil-
jöfrågor som pågår.   
 Men mitt i denna skymningstid finns en 
strimma av ljus att finna i en grönskim-
rande nära natur. För vi bor i Upplands 
Väsby där alla har ganska nära till uppfris-
kande, livgivande grönska. Fler än någon-
sin besöker våra naturområden. Parke-
ringsplatserna är ofta fulla vid våra natur-
reservat och motionsspår.  Besökarna är i 
alla åldrar och påtagligt många barnfamil-
jer är ute. Att vår natur är en attraktiv till-
gång som vi måste ta väl hand om har un-
der pandemin blivit extra tydligt.  

  Under de senaste åren har kommunen 
gjort många insatser för att skydda och 
restaurera natur och förbättra tillgänglig-
heten. Ett exempel finner man vid syd-
västra Fysingen, på Calmarehagen och 
Kärleksudden. Vid udden har de gamla 
stora ekarna blivit frilagda och området 
har hägnats för bete. Norr om sjön Norrvi-
ken återställs våtmarksområden 
för gäddlek och grodor.  

  Men nu drar Väsbystyret (m, kd, l, c, vb) 
ned på sådana insatser. Halveringen av 
Naturskolan och minskning av personal 
som på olika sätt arbetar med naturvårds-
frågor är en svårbegriplig reaktion på Väs-
bybornas tilltagande intresse för natur och 
friluftsliv. En nedprioritering av kommu-
nens insatser för natur och miljö rimmar 
dessutom illa med en långsiktigt hållbar 
utveckling av Upplands Väsby. Ödesfrågor 
som klimat och biologisk mångfald blir 
nedprioriterade i en kommun som mycket  

väl skulle ha råd att satsa mer på hållbar 
utveckling. Tala gärna om för dina förtro-
endevalda vad du tycker i dessa frågor.  
  På Miljöbarometerns miljöranking har 
vår kommun fallit från första plats år 2013 
till plats 29. Kommunen har tappat tempo i 
arbetet med energieffektivisering och kli-
mat. Den medborgarmotion om en klimat-
budget som vi stödde, ligger obesvarad.   
  Tidigare styren har präglats av dialog och 
relativt stor öppenhet i planfrågor, t ex 
med återkommande informationsmöten 
för Naturskyddsföreningen och Hem-
bygdsföreningen. Men nu är det tyst och 
slutet. Förhandsbesked om bygglov mitt i 
skogsmark i Runby meddelades mitt i 
sommaren utan föregående information 
(men vi överklagade och länsstyrelsen 
upphävde förhandsbeskedet).   
  Tyvärr har också mediabevakningen i vår 
kommun minskat. Vi får veta allt mindre 
om vad som händer i vår kom-
mun. Föreningars och medborgares delak-
tighet i ett demokratiskt samtal mellan 
valen har avsevärt försämrats.    

  Därför är den granskning utifrån faktiskt 
miljötillstånd, som föreningen gör av kom-
munens planer, mycket viktig och därför 
är också är ditt medlemskap i Natur-
skyddsföreningen viktigt. Du är välkom-
men att vara med och på olika sätt arbeta 
för ett mer hållbart Upplands Väsby.   
  
Pelle Nordmalm  Liselotte Lundström  Eva 
Samuelsson  Göran Svenstam  Niklas Jo-
hansson  
 
 
   

Växande naturintresse i Upplands Väsby 
men minskade satsningar på natur och klimat 

Kallelse:  
Naturskyddsföreningens årsmöte  

Torsdag den 20 maj 19.00  
hålls digitalt med Teams - v g anmäl dig i förväg för att delta 

Välkommen till årsmöte! Kallelse till årsmöte som hålls torsdagen den 20 maj kl 19.00 

På grund av pandemin har styrelsen beslutat att hålla årsmötet digitalt via  Microsoft 
Teams. 

 Årsmötesförhandlingar med val av styrelse m m enligt stadgar. Motioner ska 
vara inlämnade till styrelsen senast 4 maj. 

 Årsmötet avslutas med en presentation av Henrik de Joussineau, naturförval-
tare på Upplands Väsby kommun:  Kommunens naturvårdsarbete – pågående 
och kommande naturvård. 

Du som inte tidigare deltagit i ett digitalt möte har chansen nu. Det du behöver är en 
mobiltelefon, dator, eller läsplatta med mikrofon och internetuppkoppling.  Microsoft 
Teams kan laddas upp gratis på din enhet. 

För att delta på vår digitala stämma måste du anmäla dig till styrelsen via e-
postadressen: vasby@naturskyddsforeningen.se 

Skicka din anmälan senast två dagar före mötet. Du behöver ange din e-postadress i 
ditt svar. Du får sedan ett e-postbrev från styrelsen om hur du gör för att delta och du 
får kontaktadress/nummer till en person om du behöver hjälp att komma in på 

Teams. Du har möjlighet att koppla upp dig 
på mötet 15 min före start. 

Handlingar till årsmötet får du per epost när 
du har anmält dig. 

Välkommen till den digitala stämman 2021 
med Naturskyddsföreningen Väsby! 

Pågående naturvårdsarbete i Upplands Väsby Foto: Ingvar Häll. 



Fågelmorgon vid Fysingen 
Måndag 17 maj kl 8.00/ 8.30 

Fågelsång i försommarkvällen 
Tisdag 1 juni kl. 20.30 

Följ med på vår traditionella och uppskattade nattsångartur i vårt när-
område. Vi hoppas kunna höra bl a näktergal, kärr-, gräshopps- och 
trastsångare mm. Samling: P-plats Hammarby kyrka. kl 20.30. Ansva-
riga: Ingvar Häll och Håkan Talling.  
Max 7 deltagare per grupp. Anmälan krävs: 
vasby@naturskyddsforeningen.se , bekräftelse på deltagande skickas 
fem dagar före utflykten. 

Floravandring vid Njursta holmar  
Söndag  13 juni kl. 13.00 – c:a 15.00 

En vandring med fågelsång som startar vid 
Hammarby kyrka och fortsätter på stigen 
längs Fysingen till Calmare hagen och 
kanske längre för den som vill. Håkan Talling 
och Ingvar Häll vägleder oss genom kvitter 
och grönska.  
Max 7 deltagare per grupp. Anmälan krävs: 
vasby@naturskyddsforeningen.se , bekräf-
telse på deltagande skickas fem dagar före 
utflykten. 

Denna vecka uppmärksammar vi  
Den biologiska mångfaldens dag. 

  Floravandringen genom-
förs endast om den kan 
genomföras inom ramen 
för då gällande Covid19-
restriktioner. Föranmälan 
krävs. 
I år kommer vi att titta på 
floran vid Edssjön, och 
särskilt på Njursta holmar. 
Vi kommer att gå i lätt 
terräng. Ta gärna med dig 
flora, lupp och eftermid-
dagsfika. Vi välkomnar 
allmänt växtintresserade 
personer utan särskilda 
förkunskaper och vi vill 
särskilt gärna att även 
barn deltar.  

Samlingsplats: Älvsunda-
vägen/Banvaktarvägen, 
vid bron över Väsbyån 
[RT90 6600024, 1617974]. 
Det är ont om P-platser i 
området.  

 
Cykel är ett bra alternativ men det går bra att ta sig till mötesplatsen med buss 535 
som går från Upplands Väsby stn. västra 12:32. Kliv av vid ”Herdevägen” och gå sedan 
50 m. i bussens riktning till Njurstavägen där du svänger till vänster och följer gång-
vägen 300 m till mötesplatsen. Bussens tidtabell kan komma att ändras så kontrollera 
vad som gäller i den nya tabellen. 

Rolf Harbom 

Pärlemofjäril  på rödklintFoto: Rolf Harbom 

Lövsångare © Naturskyddsföreningen 

Hammarby källa  Foto: Ingvar  Åslund 

Vi planerar att ge ut ett nytt program för våra  
medlemmar till hösten. Fortsättning följer! 

Blåsippa i Sättra. Foto: Johanna Ahnström 

mailto:vasby@naturskyddsforeningen.se
mailto:vasby@naturskyddsforeningen.se


I Natursnokarna upptäcker barn 3-10 år, tillsammans  med deras vuxna och Natursnokle-
dare, naturen tillsammans. Filosofin bakom verksamheten är att den som har kunskap om 
naturen också blir mer rädd om den. Men minst lika viktigt är att tillsammans upptäcka hur 
kul det är i skog och mark!  
  Tidigare har Natursnokarna tävlat med djuren i längdhopp, satt upp fågelholkar, gått på 
”lupptäcktsfärd” och tittat på insekter, skapat konst med naturens material med mera! 
  Detta får du som Natursnoksledare: Utbildning hos Naturskyddsföreningens rikskansli, 
inspirationsbok med förslag på lekar och övningar man kan göra, specialdesignad väst med 
plats för näsdukar, plåster och annat man kan behöva till barnen, med mera.  
  Kanske är ni två som vill driva detta tillsammans? Det är ännu roligare att planera och 
leka tillsammans. 
  Ledaren/ledarna bestämmer själv hur många träffar som anordnas per år. Som stöd finns 
tidigare ledare Liselotte Lundström tillgänglig.  
  Så tveka inte! Om du är intresserad, ta kontakt med Liselotte Lundström på  
liselotte.lundstrom@gmail.com så hjälper hon dig med att komma igång.  

Vill du leda  
Natursnokarna? 

 
 

Naturskyddsföreringen granskar och föreslår 
hur kommunen kan bli mer hållbar  

delvis återställa området till öppen mark, så som det var 
före 1960-talet. 
 
Vädjan om att rädda Rädda Naturskolan hjälpte inte 
—halvering av verksamheten 
I brev till kommunstyrelsens ordförande, till ledamöter i 
Kultur- och fritidsnämnden samt en uppvaktning på 
nämndens möte i oktober vädjade föreningen till ledamö-
terna att rädda Naturskolan och investera i kunskap som 
hjälper oss att bygga ett hållbart Upplands Väsby samt att 
satsa på barnen och på Naturskolan i stället för att skära 
ned på verksamheten. Den styrande minoriteten (m, kd, c, 
l, vb) i Upplands Väsby beslöt ändå att halvera personal-
styrkan för Naturskolan i Skeppartorp. 
 
Vi har lämnat synpunkter på skötsel och informations-
tavlor vid sydvästra Fysingens naturområde samt lovat att 
förnya den naturstig med informationsstationer och en 
folder som föreningen utarbetade i slutet på 90-talet. 

 

Naturskyddsföreningen fortsatte granskningen av plan- och byggfrågor som berör Upplands 
Väsby under 2020. Granskningen är viktig då vi för naturens talan och kan bidra med kompetenta 
alternativa lösningar. 
 
Bygg inte på värdefull skogsmark i Runby 
Vi överklagade den 19 mars kommunens förhandsbesked till Mitemhus AB 2020 om bygglov för 
ett äldreboeende utanför översiktsplan på fastigheten Övra Runby 1:15. Naturen i det aktuella 
området bör skyddas och inte bebyggas. Området har höga natur- och rekreationsvärden. Det är 
en värdefull del av Järvakilen som bidrar till ekosystemtjänster och samband med omgivande 
värdefull skogsmark.  Länsstyrelsen biföll i juni föreningens överklagan och upphävde kommu-
nens förhandsbesked om bygglov. Kommunen beslöt senare att utreda en detaljplan för området. 
Förutsättningarna för att redovisa och beakta faktiska naturvärden förbättras då. Vår ståndpunkt 
är fortfarande att skogen ska skyddas och inte bebyggas. 

Bäst att dra ny kraftledning i gammal kraftledningsgata 
Vi lämnade till Svenska Kraftnät ett yttrande över avgränsningssamråd enligt 6 kap miljöbalken 
avseende ny kraftledning för 400 kV mellan stationerna Hamra-Överby. Den föreslagna sträck-
ningen från Överby genom Upplands Väsby kommun över Mälaren till Upplands Bro kommun 
innebär att en ny bred kraftledningsgata behöver brytas upp, i huvudsak genom skogsområden. 
Detta innebär på platsen omfattande ingrepp i naturen. Vi ansåg att detta behöver och kan undvi-
kas. Vi förordade därför att den nya ledningen dras genom Upplands Väsby genom befintlig gata 
för 220 kV-ledningen samt att ledningsdragningen samordnas med Vattenfalls regionala led-
ningar vilket avsevärt minskar kraftledningens påverkan av natur och landskapsbild i Upplands 
Väsby. 

Förbättra fiskvägar och minska risk för PCB-läckage vid omledning av Väsbyån  
Vi lämnade till kommunens konsult Iterio AB ett yttrande över avgränsningssamråd inför ansö-
kan om tillstånd till vattenverksamhet enligt miljöbalken för omledning av del av Väsbyån m.m. 
Vi ansåg att samrådsunderlaget redovisade väsentliga förhållanden samt att den föreslagna inne-
hållsförteckningen för den av kommande specifika Miljöbedömning och MKB är en god utgångs-
punkt. I övrigt lämnade vi några synpunkter vad gäller avgränsningen, hur ån friläggs, om före-
byggande åtgärder för att minska risker med PCB-läckage, om fiskvägar och vandringshinder 
samt om bedömning av hur åtgärderna inom samrådsunderlaget påverkar hela Väsbyån. Vi häv-
dade vidare att friläggning av ån samt rivningen av dämmen med åtgärder för att få strömmande 
vatten med naturlig botten uppströms nuvarande dämme kan förbättra miljön och ha positiva 
effekter på biologisk mångfald i vattnet och åns gröna omgivning. 

Miljö- och byggnadsnämnden efterfrågare vårt remissvar ang förhandsbesked om bygglov på 
icke detaljplanelagt område vid Edsby 2:2 och 4:2. Vi meddelade att vi inte hade invändningar då 
ansökan avsåg ombyggnad på befintlig tomtmark och inte tar grönstruktur i anspråk. 

Vi lämnade synpunkter i samrådet om en avverkning av granborreangripen skog vid Njursta-
torp/Runbyspåret. Synpunkterna beaktades i huvudsak, träd med pågående barkborreangrepp 
avverkades, lövträd sparades och kommunen planerar att  

Ny gärdsgård vid Calmare 
hage . Foto: Ingvar Åslund 

Hur alla dessa synpunkter kommer att påverka de aktuella projekten 
är för de flesta av dem för tidigt att utvärdera. Men om våra syn-
punkter tas till vara kommer värdefull skog att fortsätta 
utvecklas och vår kommun får en rikare och friskare natur.   



 

Hej! V.g. skicka din aktuella e-postadress till:  medlem@naturskyddsforeningen.se  -  om du 

inte har fått ett e-postmeddelande från Naturskyddsföreningen Väsby. 

Avs: Naturskyddsföreningen Väsby, c/o P Nordmalm, Gamla vägen 30A, 194 67 Upplands Väsby 

STYRELSEN 2020/21  
Ordförande:  Pelle Nordmalm 
59089911, pnordmalm@live.se 
Vice ordf:  Liselotte Lundström,  
Lislotte.lundstrom@gmail.com 
Sekreterare: Eva Samuelsson 
Kassör: Göran Svenstam 0703986714  
Suppleant: Niklas Johansson  
0725002275 

 

FUNKTIONÄRER  
Revisorer: Håkan Talling 
59089715, Kjell Åkerblom 
59400125, suppl Börje Thörn. 
Valberedning: Håkan Talling, 
Ingrid Fritjofsson Bergman 
590834 44  
Hemsideansvarig: Ingvar Åslund 
0709239984 
Natursnokar: Liselott Lundström; 
Liselotte.lundstrom@gmail.com 

Naturskyddsföreningen i Väsby slår vakt om natur och miljö och  
arbetar för ett hållbart Upplands Väsby.  
Bli medlem: www.naturskyddsforeningen.se 
 

Hemsida: vasby.naturskyddsforeningen.se   Facebook: Naturskyddsför-
eningen Väsby  Instagram: naturskyddsforeningenvasby 

Kontakt: vasby@naturskyddsforeningen.se  


